
 

P R O I E C T   de   D I S P O Z I Ţ I E 

privind stabilirea programului de lucru în instituție , a programului de lucru cu publicul și a 

programului de audiențe în cadrul Primăriei comunei Bărcănești, județul Prahova  

 

            Având în vedere Referatul nr.15519 din 31.05.2023 al Compartimentului Resurse umane din  

aparatul de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, privind stabilirea programului de lucru în  

instituție , a programului de lucru cu publicul și a programului de audiențe în cadrul Primăriei comunei 

Bărcănești, județul Prahova  ; 

            În conformitate cu prevederile : 

- Partea a VI din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

-  Legii   nr. 53/2003- Codul Muncii, republicată, cu  modificările  şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1255/2022 pentru abrogarea Hotărării Guvernului nr.1.723/2004 privind 

aprobarea Programului de măsuri pentru combaterea birocrației în activitatea de relații cu publicul ; 

            În  temeiul art.155 alin.(1) lit.(e) şi art. 196, alin. 1,lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                             Primarul comunei Bărcănești , județul Prahova emite prezenta  DISPOZIȚIE . 

 

 Art. 1.(1) Se stabilește , începând cu data de 06.06.2023, Programul normal de lucru al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, după cum urmează : 

            - Luni – Joi  : 07:30 – 16:00    

            - Vineri :         07:30 - 13:30 .      

            (2) Prevederile alin(.1) nu se aplică personalului Serviciului Poliţie Locală și personalului 

contractual încadrat în funcţia de asistent personal . 

              Art. 2. Se stabilește Programul de lucru cu publicul al personalului care desfășoară activitate cu 

publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, după cum urmează : 

            - Luni – Joi  : 08:00– 15:30    

            - Vineri :         08:00- 13:00 .      

             Art. 3. Se stabilește , Programul de audiențe pentru personalul de conducere din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, după cum urmează : 

             - Primar  : Marți  : 10.00 - 13.00    

             - Viceprimar  : Joi  : 10.00 - 13.00    

             -  Secretar general al comunei : Miercuri : 10.00 - 13.00    

            Art. 4. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei orice alte prevederi contrare își încetează 

aplicabilitatea .   

 

 

 

 

                                                     

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



 

 

 

 

   

            Art. 5. Dispoziţia poate fi atacată, în caz de nemulţumire, la Tribunalul Prahova-Secţia contencios 

administrativ, conform prevederilor Legii nr.554/2004 –Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

          Art. 6. Prevederile prezentei dispozitii vor fi comunicate persoanelor si autoritatilor interesate si vor 

fi  aduse la cunostința publică prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova . 

 

                                                                    PRIMAR, 

                                                                 ....................... 

                                                                       Gheorghe DIMA                               

 

 

 

 

                                                                                                                                    Avizat legalitate:                      

                                                                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,   

                                                                                                                                   ......................            

                                                                                                                                   Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti,  31.05.2023 

      Nr. 187 

      M.O./M.O./1 expl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


